
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Data  09/07/2020

DETERMINA N. 87/UT

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI STUDIO E IMPEGNO DI SPESA – CIG. ZE62D8E913

L'anno duemilaventi, il giorno   nove   del mese di  Luglio

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamata la Delibera di G.C. n. 59 del 3.07.2020 con la quale si è deliberato:

 di dare indirizzo al Responsabile Area Tecnica di conferire incarico all'Avv. Malighetti 
Christian, con studio in Lecco - Via L. Da Vinci,15, competente in materia , al fine di 
proporre le soluzioni più idonee a tutelare l' Amministrazione Comunale a seguito di 
accertati vizi, difetti e omissioni risultanti dalla relazione depositata in atti (prot. 0004611 
del 27.05. 2020) -vicenda delle lesioni e conseguente rimozione della campata centrale 
della passerella ciclopedonale a scavalco della S.R. 342 Briantea, avvenuta in data 
4.12.2019; 

 di demandare al Responsabile Area Tecnica e Servizi al Territorio l'adozione delle relative 
determinazioni per il conferimento dell'incarico nonché per il relativo impegno di spesa, 
dandosi atto che la spesa troverà imputazione a carico della missione 1,  programma 1, 
titolo 1 capitolo 1058  00 del Bilancio di Previsione 2020; 

Considerato, pertanto, che si rende necessario procedere all'affidamento dell'attività di studio 
all'avv. Christian Malighetti di Lecco, avvocato già individuato con Delibera di G. C. 59/2020 
sopraddetta, approvando il Disciplinare di incarico ricevuto in data 6.07.2020 prot. N. 0005894 che 



si allega, che stima un costo complessivo di Euro 1.400,00 (oltre rimborso forfettario del 15%, oltre 
accessori 4% Cassa + 22% IVA e ritenuta d'acconto) procedendo all'impegno di spesa; 

Preso atto che, come enunciato dalla Corte dei Conti - SS.RR.- nella delibera n.6/2005 "requisito 
essenziale per il corretto svolgimento di questi tipi di incarichi, è la consegna di una relazione scritta 
finale in cui saranno illustrati i risultati dello studio e le soluzioni proposte. Il medesimo concetto è 
ribadito dalla Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie, nella deliberazione n.6/2008;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 16 del 3.07.2020, resa immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Programma degli incarichi anno 2020, ai sensi dell' art.3 - comma 55 - della legge 
n.244/2007 e smi";

Dato atto che la procedura attuata rispetta i principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza, efficacia, tempestività, correttezza e libera concorrenza, di rotazione;

Dato atto altresì della contingenza di procedere poiché stante i termini ristretti per eventuale azioni 
in sede giudiziaria;

Richiamato il comunicato del Presidente del 16.10.2019 “Indicazioni relative all'obbligo di 
acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell'Autorità per le fattispecie escluse 
dall'ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici” in cui è espressamente indicato che è 
necessario acquisire il CIG per i servizi legali esclusi dall'applicazione del codice, ex art. 17 c. 1 l. 
d) D. Leg.vo 50/2016, di importo inferiore a Euro 40.000,00;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;
    
Verificata la regolarità contributiva dell'avvocato;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;
  
Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai sensi 
degli artt. 147 bis  e 153  comma 5 - del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
degli artt. 147 bis e 153  comma 5  del TUEL, come da allegato;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, la spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Sindacale n. 22/2019 del 20.05.2019 prot. n. 0004834, di nomina della sottoscritta 
quale Responsabile dell'Area Tecnica e Servizi al Territorio;

Visto il  D. Leg.vo 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 192;

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, come stabilito con Delibera di G.C. n.  59 del  3.07.2020:
 

 di affidare all'Avv. Malighetti Christian, con studio in Lecco - Via L. Da Vinci,15,  l'attività 



di studio al fine di proporre le soluzioni più idonee a tutelare l' Amministrazione Comunale 
a seguito di accertati vizi, difetti e omissioni risultanti dalla relazione depositata in atti (prot. 
0004611del 27.05. 2020) - vicenda della passerella ciclopedonale a scavalco della S.R. 342 
Briantea, meglio precisate in premessa, approvando l'allegato Disciplinare di incarico 
acclarato al protocollo comunale in data 6.07.2020 prot. N. 0005895 che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente;

 di impegnare in favore dell'avv. Malighetti Christian, la somma di Euro 2.042,77 (spese 
generali, 4% Cassa e IVA 22% compresi), imputando tale somma a carico di missione 1,  
programma 1, titolo 1 capitolo 1058  00 del Bilancio di Previsione 2020, sul quale si 
costituisce vincolo definitivo;

 di darsi atto che il Responsabile Unico del procedimento è la sottoscritta Arch. Elena 
Molteni.                                                                            

IL RESPONSABILE AREA 
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

F.to  ELENA MOLTENI



DETERMINAZIONE N.  87/UT DEL  09/07/2020

PARERI

AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

09/07/2020

IL RESPONSABILE AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

F.to ELENA MOLTENI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 
78/2009 e s.m.i.

09/07/2020

IL RESPONSABILE AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

F.to ELENA MOLTENI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere 

favorevole sulla regolarità contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa

09/07/2020

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIO E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e 
s.m.i. 

09/07/2020

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIO E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI


